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Vymezení cíle

Česká národní banka má jako centrální banka v našem bankovním systému výjimečné

postavení. Za poměrně krátkou dobu existence ČNB se její postavení i úlohy postupně

měnily a další významné změny ji očekávají v souvislosti s plánovaným zapojením do

kursového mechanismu ERMII Evropského měnového systému a později se vstupem

České republiky do oblasti jednotné měny euro.

Cílem této práce bylo charakterizovat roli ČNB v procesu příprav na zavedení měny euro a

její proměňující se roli v novém charakteru měnové politiky v Evropské unii a po

přistoupení ČR do eurozóny. Těžištěm práce je proto charakteristika měnové politiky ČNB

v jednotlivých obdobích - bezprostředně po jejím vzniku, v předvstupní etapě 1995 – 2004

a od vstupu ČR do EU po současnost – a také naznačení předpokládaných změn v dalších

dvou etapách začleňování ČR do EU. Porovnání těchto jednotlivých období ukázalo

postupný vývoj ČNB, proces posilování její nezávislosti na politických vlivech, ale

zároveň i určitého omezování jejího samostatného rozhodování o měnové politice

v souvislosti s integrací České republiky do EU.

Dále jsem se zaměřila na nové instituce, jež vznikly v EU v souvislosti s jednotnou

měnovou politikou Eurosystému a o této politice rozhodují. Protože jejich rozhodnutí jsou

platná pro všechny členské státy eurozóny, a tedy perspektivně i pro Českou republiku,

mají zásadní význam pro postavení ČNB. Zavedení eura totiž bude zároveň znamenat

ukončení autonomie ČNB v oblasti řízení měnové politiky.

Integrace ČR do EU je dlouhodobý proces, který bude trvat ještě několik let a v průběhu

tohoto období může být do jisté míry modifikován. Proto jsou některé předpoklady

uvedené v této práci pouze spekulativní a nemusí být v budoucnu zcela realizovány.

Metodika práce

Potřebné údaje pro zhotovení práce byly nalezeny převážně na internetových stránkách

s finanční a bankovní tematikou, zejména s tematikou centrálních bank. Také bylo čerpáno

z dostupné odborné literatury vypůjčené z knihovny. Vlastní sestavení práce se skládalo ze

shromažďování dostupných dat k uvedenému tématu, následně jejich roztřídění,

porovnávání, posouzení a vybrání vhodných informací. Příslušná data byla upravována,

aktualizována a posléze zařazena do práce.
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1.Vznik centrální banky na našem území

Česká národní banka je poslední z řady centrálních bank působících na našem území od

počátku 19.století až po vznik samostatné České republiky. Postavení a úlohy těchto bank

se proměňovaly v závislosti na politických a hospodářských poměrech daného období.

1.1 Vývoj centrálního bankovnictví na našem území do roku 1993

Za první centrální banku, která vznikla na našem území, se dá považovat centrální banka

vzniklá na území tehdejší Rakousko – Uherské monarchie. Byla jí Privilegovaná Rakouská

národní banka, která vznikla jako soukromá akciová společnost k 1. červnu 1816 a o rok

později, 15. června 1817, získala emisní monopol na území Rakouska původně na 25 let.

Ve skutečnosti se nestala výsadním emitentem hotovostních peněz, neboť kromě ní

emitovalo ve značném rozsahu hotovostní peníze – státovky - i ministerstvo financí. Jeho

význam v emisní oblasti byl ještě posílen 1. července 1841, odkdy byla banka pod přímou

kontrolou vlády.

V roce 1867 se bankovky Privilegované Rakouské národní banky začaly přijímat i na

území Uherska. O jedenáct let později, v roce 1878, byla po složitých rakousko-uherských

jednáních založena nová centrální banka – Rakousko–Uherská banka. Současně se stala

výsadním emitentem hotovostních peněz na celém území Rakouska-Uherska, avšak i tato

banka byla pod vysokým stupněm kontroly ze strany vlády, na kterou se tak emisní

monopol fakticky přesunoval. Měnová politika v té době neměla velký význam s ohledem

na to, že drtivá většina množství peněz v oběhu byla spojena s hotovostními penězi

krytými drahým kovem – stříbrem a od roku 1892 zlatem - podle Zákona o peněžní

reformě z 2. srpna 1892.

O množství emitovaných peněz, resp. o dodržovaní krytí drahým kovem, však rozhodovala

vláda. Bilance centrální banky byla po dlouhou dobu tajná a z dostupných pramenů

vyplývá, že často úvěrovala vládu, což vedlo v roce 1873 ke státnímu bankrotu.

Po vzniku samostatné Československé republiky došlo k podstatným změnám i v oblasti

měnové a finanční. Podle zákona 84 z 25. února 1919 o peněžní reformě proběhla v době

od 3. do 12. března 1919 měnová odluka, během které došlo k úplnému stažení peněz
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platných na území Rakouska – Uherska a k zavedení nové měny – československé koruny.

Stažené bankovky byly okolkovány a ve výši 50% ze staženého množství dočasně vráceny

do oběhu, druhá polovina byla pokryta emisí nezcizitelných vládních dluhopisů s úrokem

1%. Do července roku 1920 byly okolkované bankovky vyměněny za novou

československou měnu.

V letech 1919 – 1926 funkce centrální banky zabezpečoval Bankovní úřad ministerstva

financí. Svou činnost zahájil 11. března 1919 a mezi jeho základní úkoly patřily správa

domácího peněžního oběhu, zabezpečování devizové činnosti státu, správa státního dluhu a

soustřeďování zlatých rezerv státu.

K 1. dubnu 1926 byla založena Národní banka československá. Byla akciovou bankou, kde

stát vlastnil pouze jednu třetinu akcií, ale měl nad ní kontrolu. Na radu vlády prezident

jmenoval guvernéra a ministr financí dosazoval do banky vládního komisaře s právem

kontroly činnosti banky. Národní banka československá měla emisní monopol a prováděla

měnovou politiku. Zajímavostí je, že mohla úvěrovat nejenom banky, ale i podniky,

nesměla však přímo ani nepřímo úvěrovat stát. Podle zákona z roku 1929 banka udržovala

kurs koruny podle standardu zlaté devizy při stanoveném zlatém obsahu : 1Kč = 44,58mg

zlata. Bankovky banky měly povinné zlaté krytí ve výši 25%, i když v letech 1934 a 1936

v souvislosti s devalvacemi kleslo krytí na 1/6 zlatého obsahu. Bance se však po druhé

devalvaci podařilo stabilizovat kupní sílu měny, a tak československá koruna patřila

k nejstabilnějším a nejžádanějším měnám v Evropě.

Pozitivní vývoj zastavila německá agrese a dne 16. března 1939 byla samostatná činnost

Národní banky československé přerušena na delší dobu. Nastává období protektorátu,

banka je pod názvem Národní banka pro Čechy a Moravu podřízena Německu a v jejím

čele je říšský zmocněnec. Říšská marka se vedle české koruny stala zákonným oběživem.

Německo devastuje zlaté zásoby předválečného Československa a nadměrnými emisemi,

kterými jsou kryty výdaje německých okupantů, se výrazně znehodnocuje česká měna.

Činnost Národní banky československé byla obnovena po osvobození 1.června 1945 a

v souvislosti s peněžní reformou k 1. listopadu 1945 byla znovu zavedena česká měna na

celém území Československé republiky. ( Staré peníze, které byly staženy z oběhu, byly

fyzickým osobám vyměněny v poměru 1 : 1 do výše 500 Kčs a zbývající část připsána na

vázané účty v bankách, s tím, že budou postupně uvolňované v následujících letech).
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Po komunistickém puči v únoru 1948 se přešlo na centrálně plánovanou a direktivně

řízenou ekonomiku. Nutnost vybudování „centrální banky nového typu“ vyústila

v založení Státní banky československé k 1. dubnu 1950. Tato banka se ve spojení

s peněžní reformou provedenou k 1. červnu 1953 proslavila „loupeží století“. Tak se totiž

nazývá mimořádně vysoké znehodnocení úspor při přechodu na nový „socialistický“

systém. Za tři dny v Moskvě vyrobené nové bankovky byly měněny fyzickým osobám

v poměru 5 : 1 do výše 300 Kč a zbytek v poměru 50 : 1. Pojistky, cenné papíry, ale i

zbylé vázané vklady z reformy v roce 1945 byly anulovány. Nové vklady do 16. května

1953 byly přepočteny v poměru 5 : 1 do výše 5000 Kč a až 30 : 1 nad 50 000 Kč. Nové

vklady po 16. květnu 1953 byly přepočítávané poměrem 50 : 1. Mzdy a důchody se

vyplácely v poměru 5 : 1.

Od konce války u nás fungovalo několik druhů bankovních institucí. Dekretem prezidenta

republiky však byly převedeny do vlastnictví státu společně s akciovou centrální bankou.


[…]


situaci po dvou světových vojnách a následné hospodářské krizi, kdy Evropa ztratila své

výsadní postavení ve světové ekonomice. Proto se evropské státy rozhodly vytvořit

společenství, které by usilovalo o další hospodářský a společenský růst ve vzájemné úctě a

míru, a zvýšit tak výkonnost a konkurenceschopnost evropského hospodářství. Tato

myšlenka našla v Evropě odezvu a počet členů Evropské unie se postupně rozrůstal

z původních šesti na dnešních dvacet sedm členů. Dalším krokem na cestě k vytvoření

jednotné a hospodářsky silné Evropy by měl být vznik měnové unie a zavedení jednotné,

silné a bezpečné měny eura.

Česká republika oficiálně požádala o členství v Evropské unii v roce 1996 a po úspěšně

zvládnutém přístupovém procesu se stala spolu s dalšími státy 1.května 2004 členem EU.

Česká národní banka měla v tomto přístupovém procesu nezastupitelnou úlohu: úzce

spolupracovala s Evropskou centrální bankou a podílela se na plnění přístupových kritérií

především vytvořením podmínek pro dosažení dlouhodobé cenové stability.

Po přistoupení České republiky k Evropské unii se ČNB stala součástí Evropského

systému centrálních bank, a i když zatím uskutečňuje samostatnou měnovou politiku, musí

ji provádět tak, aby byla v souladu se zájmy jednotného evropského trhu. Zároveň se

aktivně zúčastňuje v rámci ESCB debat o měnové politice a poskytuje jí své poznatky a

prognózy o vývoji české ekonomiky. Má své významné úlohy také v rámci Národního

plánu zavedení eura, který byl vypracován s cílem všestranně se připravit na zavedení

jednotné měny v ČR. ČNB se zde zaměřuje hlavně na finanční sektor a ve spolupráci

s MF ČR i na komunikaci.

Další významná změna očekává Českou národní banku v souvislosti se vstupem ČR do

měnové unie. Okamžikem vstupu skončí autonomie České národní banky v oblasti řízení

měnové politiky, protože měnověpolitická rozhodnutí platná pro celou eurozónu bude

přijímat Rada guvernérů Evropské centrální banky. Toto omezení pravomocí ČNB by však

mělo vyvážit získání vlivu na rozhodovacím procesu v rámci Eurosystému. Teprve další
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vývoj však naznačí, kdy tato situace nastane, protože přesný termín vstupu České

republiky do měnové unie zatím nebyl stanoven.

Tato práce měla za cíl zdokumentovat měnící se roli České národní banky v novém

charakteru měnové politiky v EU a po přistoupení ČR do eurozóny. Jak ukazují závěry

vyplývající z rozboru činnosti banky v jednotlivých obdobích, dostála Česká národní banka

až doposud úspěšně všem požadavkům na ni kladeným. Lze tedy předpokládat, že bude

stejně dobře zvládat i další úlohy, jež pro ni vyplynou z procesu integrace České republiky

do Evropské unie až po začlenění do měnové unie a zavedení jednotné evropské měny –

eura. Až budoucí vývoj však ukáže, zda a do jaké míry je tento optimistický předpoklad

oprávněný.
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8. Summary

European states and also the Czech Republic are at present in the middle of the period of

significant political and economic changes. The rise of the European Union was the

response to the situation after two world wars and subsequent economic crisis, when

Europe lost its privileged position in the world economy. Therefore the European states

decided to form the community, which would endeavor for another economic and social

growth in mutual respect and peace and thus increase the performance and competitive

strength of the European economy. This idea found response in Europe and number of

members of the European Union grew gradually from the original six to the present twenty

seven members. Further step on the way to form the unified and economically strong

Europe should be the rise of the monetary union and introduction of the unified, strong and

secure currency of Euro.

The Czech Republic asked officially for the membership in the European Union in 1996

and after the successful access process it became, together with other states, EU member

on 1 May 2004. The Czech National Bank had the irreplaceable role in this access process:

it cooperated closely with the European Central Bank and it participated in fulfillment of

the access criteria in particular by forming the conditions for reaching the long-term price

stability.

After accession of the Czech Republic to the European Union the Czech National Bank

became the part of the European system of central banks and although it still carries out the

independent monetary policy, it has to carry it out in accordance with the interests of the

unified European market. At the same time it participates actively within ESCB in

discussions on the monetary policy and it provides it with its information on the

development of the Czech economy. It has its important roles also within the National Plan

of Euro Introduction, which was drawn up with the aim to prepare multilaterally for

introduction of the united currency in the Czech Republic. The Czech National Bank

concentrates here mainly on financial sector and cooperation with the Ministry of Finance

of the Czech Republic also on communication.
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The Czech National Bank expects another significant change in connection with entry of

the Czech Republic into the monetary union. At the moment of the entry the autonomy of

the Czech National Bank in the field of monetary policy management will end, since the

decision concerning the monetary policy valid for the whole Euro zone will be accepted by

the Board of Governors of the European Central Bank. This limitation of competences of

the Czech National Bank should be balanced by obtaining of influence on the decision-

making process within the Eurosystem. Only the further development will indicate, when

this situation will arise, since the exact term of the entry of the Czech Republic in the

monetary union has not been stipulated yet.

The aim of this thesis was to document the changing role of the Czech National Bank in

the new character of the monetary policy in EU and after accession of the Czech Republic

into the Eurozone. As the conclusions arising from the analysis of bank activities in

individual periods show, the Czech National Bank has met successfully all the

requirements laid on it so far. Thus it may be supposed that it will deal with other tasks

well either, the tasks, which will arise for it from the process of integration of the Czech

Republic in the European Union after integration in the monetary union and introduction of

the unified European currency – Euro. However only the future development will show, to

which extent this optimistic assumption is justified.
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ECOFIN - Rada ministrů hospodářství a financí

ERM II – kursový mechanizmus - The Exchange Rate Mechanism II
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