Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Daniela Bříská
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Česká národní banka a proces přípravy zavedení měny euro
Oponent bakalářské práce: Ing. Vladimír Jandík
Povolání oponenta: ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: K jakým aktuálním změnám došlo v regulačních pravomocech ČNB a v její měnové strategii?

Otázka 2: Jaké jsou hlavní věcné záměry "Národního plánu zavedení eura v ČR"?

Datum: 09. 05. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: